ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ Y TỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC - UBND Y Tịch, ngày 24 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc chậm muộn các dự án thuộc các chương trình Mục tiêu quốc gia

Kính gửi: - Văn phòng HĐND và UBND huyện

Thực hiện theo nội dung giấy mời số 148/GM-UBND ngày 23/7/2024,

UBND xã Y Tịch báo cáo giải trình về việc để chậm muộn các dự án thuộc các

chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã như sau.

1.Tiến độ triển khai dự án

Năm 2024 Uỷ ban nhân dân xã Y Tịch được phân bổ vốn theo Quyết định số

5510/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của UBND huyện Chi Lăng về việc

phân bổ chi tiết kế hoạch vốn và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 huyện Chi Lăng với số vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ

để thực hiện Dự án trồng và chăm sóc cây ăn quả (cây na) thuộc Tiểu dự án 1 về hỗ

trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp của Dự án 3 về hỗ trợ phát triển

sản xuất, cải thiện dinh dưỡng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững tvới tổng nguồn vốn thực hiện là: 309.000.000 đồng.

Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức đối thoại họp

với các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoái nghèo vào ngày 22 tháng 02 năm 2024

để tuyên truyền vận động các hộ gia đình đủ đều kiện tham gia dự án, Sau khi đối

thoại có 26 hộ dân tham gia trong đó có 05 hộ nghèo, 16 hộ cận nghèo, 05 hộ mới

thoát cận nghèo.

UBND xã đã thực hiện xây dựng dự án và trình huyện thẩm định dự án ngày

ngày 03/4/2024.

Ngày 24/04/2024 UBND xã đã trình huyện phê duyệt dự án đến ngày

12/7/2024 đã có Quyết định phê duyệt dự án, hiện nay xã đã được huyện phê duyệt

Kế hoạch lựa chọn nhà thầu và đang thực hiện các bước tiếp theo.

Ngày 18/7/2024 UBND xã trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu đến ngày

23/7/2024 có quyết định phê duyệt./

2. Lý do chậm muộn tiến độ triển khai thực hiện dự án

- Do công chức được phân công tham mưu xây dựng, thực hiện dự án không

có kinh nghiệm, công chức Địa chính xã thì đang theo lớp học Trung cấp lý luận,

học tập trung tại trường Chính trị Hoàng Văn Thụ

- UBND xã đã thực hiện xây dựng dự án giống như dự án của năm 2023 tuy

nhiên do các văn bản năm 2024 hướng dẫn khác nên việc thực hiện còn lúng túng

3. Phương hướng trong thời gian tới

Do thời tiết đầu năm khắc nghiệt nên năm nay cơ bản các vườn na lớp đầu

không có hoa, quả. Hiện nay người dân trong xã cũng như các hộ dân tham gia dự

án đang thực hiện cắt tỉa lại và thực hiện thụ phấn hoa lớp sau vì vậy trong thời

gian tới UBND sẽ chỉ đạo quyết liệt trong thực hiện dự án đảm bảo cấp phân bón

đúng thời vụ cho các hộ gia đình thực hiện dự án, dự kiến trong tháng 9/2024 dự

án sẽ thanh quyết toán xong.

Trên đây là báo cáo giải trình của UBND xã Y Tịch về việc để chậm muộn

các dự án thuộc các chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã để Văn phòng

HĐND và UBND huyện biết và tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Việt Lào

-

		2024-07-24T15:45:32+0700

		2024-07-24T15:49:11+0700

		2024-07-24T15:49:11+0700